 ライフサイエンス分野は、費用
適正化により収益性改善

 構造改革を推進し、安定した黒字体質を
確立

 引き続き、収益性の高いミラーレス一眼分野
に注力

 生産構造改革費用（中国生産子会社操
業停止費用）を除けば、3期連続の黒字

（見通し）

64 70

FY2018 FY2019

1,218
1,350

FY2018 FY2019

-12

-70

FY2018 FY2019

3*
25*

（見通し） （見通し）
*中国生産子会社操業停止の影響を除いた数字

（億円） （億円） （億円）

投資等（研究開発費、設備投資、減価償却費）

33 2018/5/11 No data copy / No data transfer permitted

（億円）

（＊1）全子会社で親会社と同様の発生基準に統一したベース
（＊2）開発費資産化の数値は上段の研究開発費に含まれています

（単位：億円） FY2017 FY2018
（＊1）

FY2019
（見通し）

研究開発費
(対売上高比率）

792
(10.7%)

895
(11.4%)

860
(10.8%)

研究開発費詳細通期実績および見通し

（見通し）

ご参考

（単位：億円） FY2017 FY2018 FY2019
（見通し）

開発費資産化(＊2) 70 103 120
償却費 48 70

2017年3月末 2018年3月末

開発資産残高 283 325

792

607

529

895

653

529

860

660

530

研究開発費 設備投資 減価償却費

2017年3月期 2018年3月期 2019年3月期

35 2018/5/11 No data copy / No data transfer permitted

Appendix

【参考資料】 通期見通し 営業利益の増減分析（前年同期比）

36 2018/5/11 No data copy / No data transfer permitted

810 810

2018年3月期
実績

2019年3月期
見通し

通期実績（4-3月）

医療
＋205

0

科学
+20

映像
▲70

その他
▲10 全社消去

▲75 為替影響
▲70

消化器内視鏡分野を中心とした
増収効果

固定資産売却益の
減少など

（単位：億円）

【参考資料・IFRS比較】 2017年3月期 通期 ①連結業績

37 2018/5/11 No data copy / No data transfer permitted

通期実績（4-3月）

（単位：億円） 2017年3月期実績
（日本基準）

2017年3月期実績
（IFRS） 差異

売上高 7,481 7,406 ▲75

営業利益 765 712 ▲53

税引前利益 [IFRS]
税金等調整前当期純利益 [日本基準] 817 625 ▲192

親会社の所有者に帰属する当期利益 [IFRS]
親会社株主に帰属する当期純利益 [日本基準] 782 428 ▲354

【参考資料・IFRS比較】 2017年3月期 通期 ②営業利益増減分析

38 2018/5/11 No data copy / No data transfer permitted

765
712

営業利益
（日本基準）

営業利益
（IFRS）

通期実績（4-3月）

表示組替
▲96

その他
▲46

のれん非償却
＋86

退職給付
に係る調整

▲13

開発費資産計上
＋16

▲53億円

• 証券訴訟関連損失 ▲69億円
• 持分法投資損失 ▲13億円
• 関係会社売却損 ▲8億円
• 減損損失 ▲2億円

• リースに係る調整、有形固定資産の
減価償却方法見直しの影響、など

【参考資料・IFRS比較】 2017年3月期 通期 ③当期利益増減分析

39 2018/5/11 No data copy / No data transfer permitted

782

428

親会社株主に
帰属する当期純利益

（日本基準）

親会社の所有者に
帰属する当期利益

（IFRS）

通期実績（4-3月）

税金関連の調整
▲227

その他
▲207

のれん非償却
＋86

退職給付
に係る調整

▲19

開発費資産計上
＋13

▲354億円

• 「特別利益」として計上していた投資有価証券の売
却益を「その他の包括利益」として認識 ▲165

【参考資料・IFRS比較】 2017年3月期 通期 ④セグメント別業績

40 2018/5/11 No data copy / No data transfer permitted

通期実績（4-3月）

（単位：億円） 2017年3月期実績
（日本基準）

2017年3月期実績
（IFRS） 差異

医療
売上高 5,753 5,704 ▲49

営業利益 1,155 1,147 ▲8

科学
売上高 932 934 ＋2

営業利益 53 59 ＋6

映像
売上高 656 628 ▲28

営業利益 5 2 ▲3

その他
売上高 140 140 0

営業利益 ▲46 ▲11 ＋35

全社・消去
売上高 - - -

営業利益 ▲402 ▲485 ▲83

連結合計
売上高 7,481 7,406 ▲75

営業利益 765 712 ▲53

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	本日の内容
	スライド番号 5
	スライド番号 6
	スライド番号 7
	スライド番号 8
	スライド番号 9
	スライド番号 10
	スライド番号 11
	スライド番号 12
	スライド番号 13
	スライド番号 14
	スライド番号 15
	スライド番号 16
	ご案内：「Investor Day 2018」開催
	スライド番号 18
	スライド番号 19
	2018年3月期　通期実績　①連結業績概況
	2018年3月期　通期実績　①連結営業利益増減要因
	2018年3月期　通期実績　②セグメント別概況
	2018年3月期　通期実績　③医療事業
	2018年3月期　通期実績　③医療事業
	2018年3月期　通期実績　④科学事業
	2018年3月期　通期実績　⑤映像事業
	財政状態計算書
	連結キャッシュフロー計算書
	スライド番号 29
	通期見通し　①連結業績
	通期見通し　②セグメント別業績
	通期見通し　③セグメント別業績詳細
	投資等（研究開発費、設備投資、減価償却費）
	スライド番号 34
	スライド番号 35
	【参考資料】 通期見通し　営業利益の増減分析（前年同期比）
	【参考資料・IFRS比較】 2017年3月期　通期　①連結業績
	【参考資料・IFRS比較】 2017年3月期　通期　②営業利益増減分析